
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 8

ATTO N. DD 6958 Torino, 12/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.8  -  DEVOLUZIONE  DI  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  A  FAVORE
DELL'ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  ITALIANA  DELL'AMICIZIA  -  NIDA
APS  IMPEGNO DI  SPESA  DI  EURO  3.000,00  IN  ESECUZIONE  DELLA
DELIBERAZIONE DEL CI8 23/2024 DEL 27 MAGGIO 2024.

Con deliberazione DEL CI8 n. 23 del 27 maggio 2024, immediatamente eseguibile, il Consiglio
della Circoscrizione 8 ha determinato l'ammontare massimo del contributo per il  soggetto sotto
indicato quale beneficiario di contributo, al lordo delle eventuali ritenute di legge a suo carico per la
realizzazione di iniziative di carattere scolastiche.
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ITALIANA DELL'AMICIZIA - NIDA APS - un contributo non
superiore al 77,90% circa della spesa complessiva per la realizzazione del progetto “Grande festa di
fine anno scolastico 2&Picche, Noemy e i loro amici Supereroi e Principesse”.
La  suddetta  deliberazione  demandava  a  successiva  determinazione  gli  ulteriori  presupposti  per
l’erogazione definitiva dell’ammontare del beneficio.
Con il presente provvedimento si determina un contributo economico di Euro 3.000,00 esente dalle
ritenute di Legge ai sensi dell’art. 28 DPR 600/73 e s.m.i. a favore dell’ ASSOCIAZIONE - con
sede legale in corso Unione Sovietica 10134 TORINO - C.F/P. IVA 10679850015 pervenuto con
Istanza n. 2024.0001008, prot. 1578 del 6 maggio 2024 con il progetto “Grande festa di fine anno
scolastico 2&Picche, Noemy e i loro amici Supereroi e Principesse” (All. 1).
Il dirigente proponente dichiara, in attuazione dell'articolo 1, comma 9 lettera e) della L. 190/2012,
di non avere rapporti di parentela, affinità, con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei
soggetti beneficiari. 
La suddetta spesa non costituisce debito commerciale e pertanto non è richiesta l’indicazione del
CIG.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs 118/2011 così
come integrato e corretto dal D.lgs 126/2014.
Si rende dunque necessario provvedere alla devoluzione del contributo ed al relativo impegno di
spesa.

Pag 1 di 3



Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,  la
devoluzione del seguente contributo straordinario di cui all’art. 3 comma 2 del vigente Regolamento
n. 373:
Euro 3.000,00 a parziale copertura delle spese necessarie per la realizzazione dell’iniziativa di cui in
narrativa,  esente  dalle  ritenute  di  Legge  ai  sensi  dell’art.  28  DPR 600/73,  pari  al  77,90% del
preventivo di spesa, ammontante a Euro 3.850,00 che non prevede entrate all’ ASSOCIAZIONE
NAZIONALE ITALIANA DELL'AMICIZIA - NIDA APS - con sede in corso Unione Sovietica n
115 cap. 10134 TORINO - C.F/ P. IVA 10679850015 ( All.1 ).
Di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.000,00 come specificato nel  dettaglio economico
finanziario.
Si dà atto che la suddetta Associazione, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del Regolamento delle modalità
di  erogazione  dei  contributi  e  di  altri  benefici  n.  373 e  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  D.U.P.
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 837 del 18 Dicembre 2023,, non ha pendenze
di  carattere  amministrativo  con  la  Città  e  risulta  regolarmente  iscritta  nel  Registro  delle
Associazioni della Città di Torino con il Cod. 5467 del 15/05/2024 in stato da deliberare.
Il  suddetto  contributo  rientra  nei  criteri  generali  per  l'erogazione  di  contributi,  in  conformità  a
quanto disposto dall'art. 86 comma 3 dello Statuto della Città di Torino, e così come previsto dal
Regolamento  n.  373  approvato  in  data  14  settembre  2015  e  facente  parte  integrante  della
deliberazione del C.C. 2014 06210/049, esecutiva dal 28 settembre 2015, in vigore dal 1 gennaio
2016 e s.m.i.
Qualora,  in  sede  consuntiva,  le  spese  documentate  risultino  inferiori  a  quelle  preventivate,  il
contributo verrà ricalcolato in maniera proporzionale alla percentuale definita.
Si dà atto che l'Associazione ha presentato la dichiarazione concernente il  rispetto del disposto
dell’art. 6 comma 2 del D.L. 78/2010 convertito con modificazioni dalla Legge 122/2010, recepita
nell’ambito dell’istanza e allegata alla presente determinazione.
Si  dà  atto  che,  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  verranno  rispettate  le
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
il Dirigente dichiara che in attuazione dell' art.1 comma 9 lett e) della Legge 190/2012 di non avere
rapporti  di  parentela,  affinità con i  titolari,  gli  amministratori,  i  soci e i  dipendenti  dei soggetti
beneficiari; l'apposita dichiarazione risulta acquisita e conservata agli atti della Circoscrizione. 

Pag 2 di 3



Dichiara,  ai  sensi  dell'art  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al sottoscritto; 
Si dà atto inoltre che il presente provvedimento:
• non  comporta  oneri  di  utenza  a  carico  della  Città,  in  adempimento  a  quanto  previsto  dalla

deliberazione della Giunta Comunale n. mecc. 2012 04257/008 in data 31 luglio 2012, e dalla
Circolare del 26 novembre 2012 prot. n. 9649;

• è conforme alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico, come risulta dal
documento allegato (All.2 );

• è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet “Amministrazione aperta”. 
Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147 bis TUEL, e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.
Gli allegati sono conservati agli atti presso la Circoscrizione.

Dettaglio economico-finanziario

La somma di Euro 3.000,00 dovrà essere impegnata come segue:

Importo
Anno
Bilanci
o

Capito
lo  e
articol
o

UEB

Scad
enza
Obbl
igazi
one

Miss
ione

Pro
gra
mm
a

Tit
olo

Macro
aggregato

3.000,00 2024
087550
001002

091
31/12
/2024

12 07 1 04

Descrizione capitolo e articolo
Circoscrizioni  Comunali  Trasferimenti  Progetti  Servizi
Sociali

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Luca Ghiringhelli

Pag 3 di 3



������������	
�	����
����������
�������������
�������

���������� �
�
�! �"���#
��
�!��#�����
���� ��	 $��!�	 �%&��		'
�
� 
()�
���$ � ��(�	���*�
�
� ��
�����	��
��

+,-.//01123

	
���4����������44��560770.8809:6.;0 B+,-01123,CDCE,088.,36.,DFGBH
IG,JF;63@3:3883, A
J:G,JF:>8@>60

K.?@282//2-2,
/2,:L2.<.,80,;63@3:3880M23?.,<2,N>0?@3,;.6O.?>@3,<088PI//3:20M23?.,Q0M23?08.,R@0820?0,S.88P,I-2:2M20,3?8>/,
K60M2.,/08>@2,.,T>3?,80O363

UUUUUUUUUU,V36W06<.<,-.//01.,UUUUUUUUU
S0G,��X����4�����4�����#�44Y������X�����4��,52?73=?2<03?8>/92@A
S0@.G,123,BD,-01,CDCE,088.,36.,+ZGCE
[>T\.:@G,]RQ̂ R_,̀^̀ Qa_,K]IQS̀ ,V̀ [aI,SR,VRQ̀ ,IQQ_,[J_bI[aRJ_,CcdRJJè f,Q_̀ gh,̀,R,b_]_,IgRJR
[id̀ ]̀ ]_R,̀,d]RQJRd̀ [[̀
a3G

0880,:36@./.,0@@.?M23?.,<.8,d6./2<.?@.,g0//2-2820?3,g20?3

K.?@9-3,d6./2<.?@.

2?,-.62@3,,0880,?3/@60,;63;3/@0,;631.@@>08.,,jK]IQS̀ ,V̀ [aI,SR,VRQ̀ ,IQQ_,[J_bI[aRJ_,CcdRJJè f,Q_̀ gh,.,R
b_]_,IgRJR,[id̀ ]̀ ]_R,̀,d]RQJRd̀ [[̀ j,2?,;63160--0,<3-0?2,B+9DH9CDCEf

�������������k�

O2/@.,8.,:3?<2M23?2,-.@.6.38312:L.,0OO.6/.,.,8.,<.7.M23?2,62/:3?@60@.,<0182,2/@2@>@2,/:380/@2:2,l<0,̂32,:3->?2:0@.mf
0;;06@.?.?@2,08,@.662@3623,<.880,:26:3/:62M23?.,F

���
��k�������

62-0?<06.,8P.O.?@3,0,/.@@.-T6.,:3?,8P0;.6@>60,<.8,?>3O3,0??3,/:380/@2:39

]2-0?20-3,2?,0@@./0,<2,>?0,̂3/@60,1.?@28.,:3?7.6-0,.,80,;63;3/@0,<2,08:>?.,<0@.,<2/;3?2T282,.,62?160M20?<3,;.6,80
:3880T360M23?.f,/2,2?O20?3,:36<2082,/08>@2

R8,d6./2<.?@.
]3/0623,I6>?<2?.

nooonooonooonooonooonooonooonooonooonooonooonooonooonooonooonooonooon
pqrstuqvwxyzqvsquqx{wvv|x}~s�srsqxtuv��

J9/3,i?23?.,[3O2.@2:0,++HU,+D+BE,,,,,a362?3

�wv�x�x��x���x��x���x��

�wv�x���x���x��x���x��

��~qsvx�x2?73=?2<03?8>/92@

�w��xWWW9?2<03?8>/92@

�q�w�tt��xpqrstuqvw�yzqvsquq�{wvv�}~s�srsq�py{}��uv��

���������������� �¡¢¢���£����¢ ���o�¤¥¦§̈����©ª��«£�
� °�� °
µ¶y·}xwx�¶�¶x�x��̧¹��º���º

nooonooonooonooonooonooonooonooonooonooonooonooonooonooonooon

»�wvvtx�¼wx½q��sq~tx¾x�tvzquztx�uqx¿t��sqxuwvv|t�wqut¶

~qx�wxutux�sx½t��wxÀ�wvvqx¿t��sqxqvv|t�wqutx~qu�¼wÁw��w¶
����������������������������������������«®³±²��²±²Â®�³¦�©®Ã°Ä̈ ®̈
nooonooonooonooonooonooonooonooonooonooonooonooonooonooonooonooonooon

B+ÅDHÅCEf,DÆGEH d3/@0,<2,J3->?.,<2,a362?3,U,VW<G,]RQ̂ R_,̀^̀ Qa_,K]IQS̀ ,V̀ [aI,SR,VRQ̀ ,IQQ_,[J_bI[aRJ_,CcdRJJè f,Q_̀ gh,̀,R,Ç

L@@;/GÅÅ-028913318.9:3-Å-028Å>ÅDÅÈ2ÉÊ0ËÆC:<.HËEcO2.WÊ;@c/.06:LÊ088c;.6-@L2<Ê@L6.0<U7G+FDDHEFÆËFËEÆÆÆZFCDc/2-;8Ê-/1U7G+FDDHEFÆËFËEÆÇ +ÅC

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

18
98

 d
el

 3
1/

05
/2

02
4

7.
v,

 6
0.

v,
 1

/2
02

4A
/0

67
.fr

a,
 0

67
.a

rm
, 1

.v
f, 

26
.n

d



��
�������������	��
�
���
�������������������������
�����������������
�����������
�����

������ !����"!� ������
����#$���
�����������%&
"��'()'*�+)+(�*�,�-(.+�%+/�-�.'�%'(+�-((*�/�*0-/�'�*� 1�'��2+��(*+34�+�'�5

6��	�"��#���
������
��#�#����$���7�89��� �
���!1:��&9	�1�����69���1	��#�6�
9�6���
��"�����!�����!���;� �1��#	�9#����"�����!�����!�5  � 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

18
98

 d
el

 3
1/

05
/2

02
4

7.
v,

 6
0.

v,
 1

/2
02

4A
/0

67
.fr

a,
 0

67
.a

rm
, 1

.v
f, 

26
.n

d



N.
I.
D.
A. 
A
P
S

NAZIONALE ITALIANA DELL’AMICIZIA          

Mod.01_bis

Al Dirigente della Circoscrizione 8

Oggetto: Integrazioni e/o parziali modifiche al nostro progetto riferita al progetto “GRANDE FESTA DI
FINE ANNO SCOLASTICO 2&PICCHE, NOEMY e I LORO AMICI  SUPEREROI E PRINCIPESSE”
Istanza n.202400001008 protocollo 1578 del 6 maggio 2024.

AUTODICHIARAZIONE RESA
AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. 445 DEL 28/12/2000

consapevole delle sanzioni penali nonché della conseguente decadenza dal beneficio nel caso di dichiarazioni
non veritiere e falsità negli atti, ai sensi degli artt. 75 e 76 D.P.R. 445 del 28/12/2000

Il sottoscritto………ROSARIO ARUNDINE... 
nato a 
residente a …………n.…..…..

in qualità di Presidente del ASSOCIAZIONE NAZIONALE ITALIANA DELL’AMICIZIA APS, C.F.,  
sede legale CORSO UNIONE SOVIETICA 115 TORINO

DICHIARA

che l’evento in oggetto è stato rinviato per maltempo al 20.09.2024 che si è svolto regolarmente presso il
parco Di Vittorio dalle ore 15.00 alle  ore 16.30 circa con buona partecipazione dei  bambini  e delle
famiglie 

Data 23/10/2024

Allega:
Documento d’identità

NAZIONALE ITALIANA DELL’AMICIZIA APS
Corso Unione Sovietica 115 – 10135 Torino
Segreteria organizzativa: Cell 333/9411394 Email: info@nidaonlus.it web: www.nidaonlus.it
Partita Iva e Codice Fiscale 10679850015

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

35
81

 d
el

 2
4/

10
/2

02
4

7.
v,

 6
0.

v,
 1

/2
02

4A
/0

67
.fr

a,
 0

67
.a

rm
, 1

.v
f, 

90
.n

d,
 1

.a



Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001008 Pagina 1 di 10

ISTANZE DI CONTRIBUTO

Presentata in data 06-05-2024 19:56:12

CIRCOSCRIZIONI

Seleziona la circoscrizione a cui intendi destinare la richiesta Circoscrizione VIII

RICHIEDENTE

Sei il richiedente o stai compilando l’istanza per una altra 

persona?
Soggetto addetto alla compilazione

Delegato

Nome MIRIAM

Cognome COLUCCIA

Codice Fiscale

Delegante

Nome

Cognome

Codice Fiscale

Data di nascita

Stato di nascita

Provincia

Comune

Dati residenza

Stato I

Provincia

Comune

Indirizzo

Civico

C.A.P.

Copia delega Delega istanza richiesta contributo del Presidente vs Miriam 

Coluccia.pdf

Copia documento identità del delegante Carta identita presidente_new-1.pdf



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 06-05-2024 19:56:12

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001008 Pagina 2 di 10

ENTE

Dati Ente

Il sottoscritto dichiara di essere: Altra persona con i necessari poteri di rappresentanza dell’ 

associazione/ente/comitato/altro che richiede il contributo

Dati Associazione / Ente / Comitato / Altro

Denominazione NAZIONALE ITALIANA DELL'AMICIZIA - NIDA

Natura giuridica APS

Codice fiscale 10679850015

P. IVA 10679850015

Data di costituzione 01/02/2012

Atto di costituzione Scrittura privata registrata

Sede legale in

Provincia Torino

Comune Torino

Indirizzo CORSO UNIONE SOVIETICA

Civico 115

C.A.P. 10134

CONTATTI

Dati di contatto

Contatti

Altri proprietari

Recapito 1:

Recapito telefonico

Figura di: Referente

Email info@nidaonlus.it

Elezione del domicilio digitale speciale (P.E.C.)

PEC info@pec.nidaonlus.it

Sono informato che in caso di mancata comunicazione del domicilio digitale speciale eletto (PEC) o in caso di 

domicilio digitale (PEC) non attivo, non funzionante o non raggiungibile, le comunicazioni riguardanti il presente 

procedimento saranno predisposte come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o altra firma elettronica 

qualificata di cui mi sarà inviata, - per posta ordinaria o raccomandata con avviso di ricevimento -, copia analogica 

ovvero un avviso con le indicazioni delle modalità con le quali i suddetti documenti sono messi a disposizione e 

consegnati al destinatario (art. 3-bis, commi 4, 4-bis, 4-ter, 4-quater, 4-quinquies, D.lgs.82/2005). La suddetta copia 

analogica o il suddetto avviso saranno inviati all'indirizzo della sede dell'associazione/ente/comitato dichiarata nella 

presente istanza.

Ho letto e accettato l' informativa Si



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 06-05-2024 19:56:12

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001008 Pagina 3 di 10

SCHEDA PROGETTO

Descrizione

TITOLO DEL PROGETTO GRANDE FESTA DI FINE ANNO SCOLASTICO 2&PICCHE, 

NOEMY e I LORO AMICI SUPEREROI E PRINCIPESSE

Descrizione sintetica degli obiettivi Si vuole far conoscere il progetto ai tanti bambini e famiglie 

residenti nella circoscrizione e della nascita nel quartiere 

della cioccolateria solidale NIDA BY CAPITANO ROSSO che 

ci è stata donata dal maestro Gianfranco Rosso (Capitano 

Rosso) e raccogliere i fondi per la messa a norma dei locali 

dove oltre a fare laboratori con le scuole della circoscrizione 

permetteremo a ragazzi disabili di lavorare il cioccolato per 

rivenderlo e aiutare tanti bambini con malattie rare

Data di inizio 31/05/2024

Data di fine 31/05/2024

Referente

Nome Walter

Cognome Galliano

Email info@nidaonlus.it

Telefono 3929778642

Azione

Azione 1:

Contenuti Un viaggio musicale emozionate di circa 1 ora e mezza, tra 

baby dance, inediti e cover famosissime, ballato, suonato e 

cantato dal vivo dalle Principesse e dai Supereroi più amati di 

sempre Service e spazio adeguato (meglio un palco (10mt x 

6mt l’ideale, minimo 8mtx4mt)) per la NIDA BAND composta 

da: 1 bassista; 1 batterista; 2 chitarrista; 3 cantanti. Spazio 

adeguato fronte palco per i Supereroi e principesse per 

animazione e coinvolgimento con balli.

Luogo Parco Di Vittorio



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 06-05-2024 19:56:12

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001008 Pagina 4 di 10

Destinatari

Fascia d'età

< 12 Si

13-21 Si

Tipologia destinatari

Studenti Si

Disabili Si

Cittadini del territorio Si

Altro Si

Specificare la tipologia di destinatari Tutti, specialmente famiglie con bambini e ragazzi

Numero massimo di destinatari/partecipanti 200

Partecipazione gratutita

Tesseramento obbligatorio? no

Periodicità

Periodicità 1:

Giorni Venerdì

Dal giorno 31-05-2024

Al giorno 31-05-2024

Altri soggetti coinvolti

Ulteriori richieste

Locali Circoscrizionali Devo richiedere uno o più locali circoscrizionali in cui si 

svolgeranno le azioni del progetto

Locale 1:

Indicare quale LOCALE locale all' interno del Parco di Vittorio

Indicare quale AZIONE uso della corrente elettrica e spazio per cambio abiti

Spazi Sportivi Circoscrizionali Non è necessario fare richiesta di uno spazio sportivo 

circoscrizionale

Materiale Nessuna delle azioni del progetto richiede la concessione di 

materiali (beni mobili) appartenenti alla circoscrizione



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 06-05-2024 19:56:12

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001008 Pagina 5 di 10

PREVENTIVO

Scheda Spese

a) PREVENTIVO SPESE DIRETTE E INDIRETTE

COSTI DIRETTI

Costo 1:

VOCI DI SPESA Risorse umane esterne

Tipologia di spesa artisti e service

Costo unitario 3.500,00 €

Quantità 1

IMPORTO 3.500,00 €

Costo 2:

VOCI DI SPESA SIAE

Tipologia di spesa siae

Costo unitario 350,00 €

Quantità 1

IMPORTO 350,00 €

Sono presenti spese indirette? no

Sono presenti spese di ammortamento? no

Sono presenti spese di volontariato? no

TOTALE SPESE DIRETTE 3.850,00 €

TOTALE SPESE INDIRETTE 0,00 €

A) TOTALE SPESE DIRETTE E INDIRETTE 3.850,00 €

TOTALE AMMORTAMENTO 0,00 €

C) TOTALE ATTIVITA' VOLONTARIE 0,00 €

TOTALE PREVENTIVO SPESE (A+B+C) 3.850,00 €

Scheda Entrate

Sono previste delle entrate? no

Sono previsti ulteriori contributi e/o finanziamenti? no

E) TOTALE ENTRATE 0,00 €

F) TOTALE CONTRIBUTI E/O FINANZIAMENTI 0,00 €

CONTRIBUTO MAX AMMISSIBILE 3.080,00 €

Contributo richiesto 3.000,00 €

CURRICULUM

Dati generali

Denominazione NAZIONALE ITALIANA DELL'AMICIZIA - NIDA

Natura giuridica APS

Data di costituzione 01/02/2012

Data di inizio attività a Torino 01/02/2012

Il soggetto è iscritto all'albo regionale del volontariato? Si

Numero di associati alla data attuale 200



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 06-05-2024 19:56:12

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001008 Pagina 6 di 10

Personale dipendente

È presente personale dipendente? No

Sede legale in

Provincia Torino

Comune Torino

Indirizzo CORSO UNIONE SOVIETICA

Civico 115

C.A.P. 10134

Attività

L'attività è svolta nei confronti della generalità delle persone

Si possiede la licenza per la somministrazione alimenti e 

bevande?
No

Caratteristiche delle finalità e dell’attività dell’Associazione La Nazionale Italiana dell’Amicizia Onlus (N.I.D.A.), è una 

Onlus, creata da un gruppo di amici nel 2012 per aiutare 

bambini in difficoltà, segnalati in giro per l’Italia, o perché 

gravemente malati e necessitano cure costose o perché 

vivono in condizioni economiche di estrema povertà, e 

rimodernare reparti di ospedali pediatrici del Paese.

Descrizione delle attività ordinarie prevalenti Dopo diversi eventi sportivi, raccogliamo dei fondi, con cui 

aiutiamo concretamente i primi bambini (la politica della 

Onlus è non dare soldi in mano a nessuno ma comprare o 

pagare direttamente il bene o il servizio necessario). Nel 

2013 conosciamo Beatrice Naso, bambina affetta da una 

malattia sconosciuta, e ci mettiamo a disposizione della 

famiglia per raccogliere fondi e per far conoscere il caso il più 

possibile, nella speranza che qualcuno in giro per il mondo 

potesse aiutarla. Bea ci fa capire quella che sarebbe 

diventata la nostra missione: aiutare bambini affetti da 

malattie rare . Ideatori del progetto Supereroi e le Principesse 

nei reparti: il format viene apprezzato molto da bambini, 

genitori e medici al punto tale da aprire sedi distaccate della 

NIDA in quasi tutte le regioni italiane, per gestire le 

tantissime richieste degli ospedali pediatrici di tante città. 

Nella disgrazia della malattia, per fortuna, i bambini spesso 

non hanno la consapevolezza di ciò che stanno vivendo, 

quindi sono meno vulnerabili a livello psicologico e tutto ciò 

che provoca gioia e felicità viene elaborato in modo tale da 

avere effetto terapeutico . Per far vivere l'associazione nel 

quotidiano nasce il progetto Cittadella dello Sport e dell'Arte 

in memoria di Bea e la mamma Stefania, affinchè questo 

sogno diventi realtà abbiamo creato : NIDA Design è il logo 

che firma tutto il nostro merchandising, per dare la 

consapevolezza a chi compra un nostro prodotto di aver fatto 

del bene oltre che un ottimo acquisto. Realizziamo così 

banchetti ai Mercatini di Natale e in grandi manifestazioni , 

come Cioccolato’, di cui siamo stati e siamo social partner. 

NIDA Records nasce con l’ambizione di rendere virale il 

messaggio che ci si può divertire e fare del bene al tempo 

stesso e di dare l’opportunità a sempre più bambini e ragazzi 

di far emergere le proprie capacità artistiche per aiutare tanti 

altri bambini con la loro musica. Ha come unica finalità quella 

di destinare tutti i proventi che derivano dalla 

commercializzazione dei brani/cd musicali, live, spettacoli, 

ospitate varie per finanziare i progetti della NIDA. La musica, 

le canzoni, il ballo sono il veicolo più rapido per arrivare alla 

testa e al cuore delle persone, specialmente dei più giovani. 

Dopo aver prodotto “Christmas Friends”, cover dei brani 



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 06-05-2024 19:56:12

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001008 Pagina 7 di 10

natalizi più famosi al mondo e "Colonna Sonora”, 11 inediti 

rivolti a temi sociali (2 cd che vendono circa 15.000 copie), 

nascono i 2&Picche, gruppo musicale che promuove NIDA 

Records. Ogni estate viene organizzata una tournée in giro 

per l’Italia per promuovere questo importante progetto 

artistico in collaborazione con NIDA Dancers, NIDA Band, 

Noemy e DJ DX. NIDA ASD nasce per poter partecipare al 

bando comunale con cui la NIDA si aggiudica per 30 anni un 

centro sportivo distrutto e abbandonato dove realizzare la 

Cittadella NIDA Bea e Stefania Un centro sportivo , culturale , 

aggregativo di 40.000 metri senza barriere architettoniche 

che darà a tutti gli utenti che lo utilizzeranno, la possibilità di 

fare del bene divertendosi. Infatti tutti gli utili che produrrà il 

centro ( affitti dei campi da gioco,dello studio di registrazione 

musicale, del ristorante , della palestra , dei campi estivi, e di 

tutti gli eventi che verranno organizzati) verranno utilizzati in 

favore di bambini affetti da malattie rare ( i cicli di fisioterapia 

necessari verranno offerti nel centro stesso), oltre ad offrire 

gratuitamente la possibilità a bambini e ragazzi disabili di 

praticare tanti tipi di sport seguiti da istruttori qualificati . 

NIDA Cioccolato by Capitano Rosso nasce dalla volontà di 

Gianfranco Rosso, “capitano” della storica pasticceria e 

cioccolateria di corso Traiano, che dopo quasi cinquant’anni 

di “dolce navigazione” ha deciso di donare la sua attività alla 

Nida Onlus, dove la bontà del cioccolato si unisce a quella di 

chi fa del bene al prossimo. Il cioccolato, oltre a finanziare le 

attività della Onlus, permette di formare e dare lavoro nella 

nostra fabbrica ad alcuni ragazzi con disabilità e persone con 

problemi sociali, si organizzano stage scolastici e 

apprendistato giovanile, corsi di cioccolato per grandi e 

piccini che permetteranno a tantissime persone di avvicinarsi 

e conoscere meglio i segreti del “cibo degli dei”… il tutto 

sommato alla forza, la determinazione e la voglia di imparare 

dei volontari della Onlus.

Eventuali progetti svolti con il Comune di Torino o altre forme 

di collaborazione con altri enti pubblici
Mercatini di Natale CioccolaTO

IMPOSTA BOLLO

Imposta di bollo sono esente dall' imposta di bollo

Esenzione dall'imposta di bollo

DICHIARA che l’Associazione/Ente per la quale si presenta la 

richiesta è esente dall’applicazione dell’imposta di bollo in 

quanto:

esenzione dal bollo ai sensi degli artt. 10 e 17 del D.Lgs 

04.12.1997 n. 460 (O.N.L.U.S.)

DICHIARAZIONI

Registro delle Associazioni

Iscrizione al Registro delle Associazioni della Città di Torino L'ente è iscritto nel Registro delle Associazioni della Città di 

Torino

Data di iscrizione al Registro delle Associazioni 30/01/2017



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 06-05-2024 19:56:12

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001008 Pagina 8 di 10

Legge 122/2010

Dichiarazioni relative alla Legge 122/2010 che il Decreto Legge n. 78, art. 6 comma 2, convertito nella 

Legge 122/2010 non si applica alla suddetta Associazione in 

quanto:

Tipologia di ente esente da legge 122 ONLUS

Tasse e contributi

Per il progetto presentato l'ente istante recupera l'Iva sulel 

fatture pagate ai fornitori?
No

L'Ente è soggetto alla ritenuta IRES del 4%, prevista dall'art. 

28 del D.P.R. 600/73 e s.m.i.?
No

L'Ente è soggetto all'obbligo di contribuzione ex-ENPALS? No

Altre richieste di finanziamento

Sono state effettuate altre richieste di finanziamento? No, l'Ente non ha effettuato altre richieste di finanziamento ad 

altre Direzioni e/o Servizi del Comune di Torino, ad altre 

Circoscrizioni, ad altri Enti Pubblici, Istituti di credito, 

Fondazioni, imprese private per la medesima iniziativa;

Ulteriori dichiarazioni

Si dichiara che l'Associazione / Ente / Comitato / Altro:

• non ha finalità di lucro;

• non costituisce articolazione di partiti politici;

• ai sensi dell'art. 86 comma 3 dello Statuto della Città di Torino, non svolge attività commerciale preminente rispetto 

ai fini sociali.

Si dichiara inoltre che:

• di essere consapevole che l’amministrazione non potrà dar seguito all’erogazione del contributo richiesto qualora 

risultassero pendenze di carattere amministrativo nei confronti della Città;

• il progetto non prevede la partecipazione di partiti politici;

• realizzerà il progetto in misura prevalente;

• svolgerà le attività in assenza di barriere architettoniche o con l’impegno di fornire assistenza alle persone 

svantaggiate al fine di favorirne la partecipazione;

• realizzerà le attività conformemente al progetto presentato indipendentemente dall’entità del contributo concesso;

• ha letto, conosce e accetta tutte le disposizioni, nessuna esclusa, contenute nel Regolamento della Città di Torino 

n. 373 sopra indicato, e nella “Nota informativa sull’erogazione dei contributi” pubblicata sul sito della Circoscrizione;

• tutti gli oneri, i rischi di gestione e le responsabilità inerenti l’attività per la quale viene richiesto il contributo sono a 

carico del richiedente, intendendosi la Circoscrizione esonerata da qualsiasi genere di responsabilità;

• in particolare, è a conoscenza ed accetta che:

qualora in sede di presentazione del consuntivo, le spese sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate, il 

contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando la stessa percentuale prevista nella deliberazione di 

approvazione del contributo;

il contributo sarà totalmente o parzialmente revocato con il recupero della somma eventualmente già liquidata 

qualora il progetto/iniziativa/manifestazione sia realizzato in tempi diversi o in misura difforme, anche in relazione all’

assenza di barriere architettoniche o alla mancata assistenza alle persone svantaggiate;

la mancata presentazione del rendiconto entro 4 (quattro) mesi dal termine del progetto può costituire motivo di 

revoca del contributo concesso.

confermo di essere consapevole di assumermi la 

responsabilità della suddetta dichiarazione
Si



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 06-05-2024 19:56:12

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001008 Pagina 9 di 10

Si impegna:

• a richiedere, in tempo utile, agli enti competenti tutte le autorizzazioni di legge necessarie per lo svolgimento dell’

iniziativa;

• a concordare con la Circoscrizione ogni forma di pubblicizzazione dell’iniziativa e l’utilizzo del Logo 

Circoscrizionale;

• a provvedere, laddove necessario, alla pulizia e al ripristino delle aree di svolgimento del progetto/attività

/manifestazione;

• a presentare, entro 4 (quattro) mesi dal termine del progetto, e avvenuta esecutività della determinazione 

dirigenziale di impegno della spesa, dettagliato rendiconto delle spese sostenute e delle entrate percepite, la relativa 

documentazione fiscalmente valida, nonché relazione finale sul svolgimento del progetto;

confermo di essere consapevole dei suddetti impegni che mi 

assumo
Si

ALLEGATI

Allegati richiesti

Progetto dettagliato su carta intestata dell'associazione progetto Grande festa di fine anno scolastico 2&PICCHE 

NOEMY E I SUOI AMICI SUPEREROI E PRINCIPESSE.pdf

Eventuali altri allegati BROCHURE NIDA_compressed.pdf

PRIVACY

Informativa Privacy

INFORMAZIONI SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI artt. 13 - 14 Reg. UE/2016/679 (GDPR).

Ai sensi del Reg. UE/2016/679 (GDPR), i trattamenti relativi ai servizi indicati e da Lei utilizzati saranno improntati ai 

principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.

Ai sensi degli articoli 13 e 14 del GDPR 679/2016 Le forniamo le seguenti informazioni.

I dati personali che saranno raccolti in occasione dell’attivazione del presente servizio saranno trattati lecitamente ai 

sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lettera e) del GDPR, e potrebbero generalmente riguardare:

• Dati identificativi (cognome, nome, residenza, domicilio, nascita, identificativo online, dati di contatto (mail, 

telefono, altro), dati fiscali e dati correlati all’esplicazione di cariche sociali, o comunque necessari all’acquisizione 

di benefici o servizi da parte del Comune di Torino in attuazione delle norme amministrative comunali, della Città 

Metropolitana di Torino o della Regione Piemonte e degli atti legislativi regionali o statali.

• In alcuni casi possono essere previsti trattamenti di dati particolari quali: dati biometrici, orientamento sessuale, 

dati relativi alla salute e convinzioni religiose e filosofiche, ecc.. in relazione al servizio richiesto, in applicazione 

delle norme in vigore.

I dati raccolti saranno trattati in quanto:

• il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il Titolare (art. 6, paragrafo 1, 

lettera c, UE/2016/679)

• il trattamento è necessario per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici 

poteri di cui è investito il titolare del trattamento (art. 6, paragrafo 1, lettera e, UE/2016/679).

I dati raccolti vengono anche utilizzati per garantire il regolare espletamento delle funzioni comunali di cui all’art. 13, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni e al tempo stesso l’esattezza dei dati, ai 

sensi dell’art. 5, comma 1, lettera d, UE/2016/679.

I dati forniti saranno oggetto di: raccolta, strutturazione, estrazione, comunicazione mediante trasmissione raffronto 

o interconnessione, registrazione, conservazione, profilazione, consultazione, organizzazione, cancellazione o 

distruzione, ogni altra operazione applicata a dati personali.

1.  Titolare del trattamento dati è il Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino - segreteria.Titolare:

gabinettodelsindaco@comune.torino.it

 Il Dirigente della Divisione Decentramento.Designato dal Titolare:

2. Responsabile Protezione Dati: Il Comune di Torino ha nominato il Responsabile Protezione Dati contattabile nelle 

seguenti modalità:

e-mail rpdprivacy@comune.torino.it



ISTANZE DI CONTRIBUTO Inviata il: 06-05-2024 19:56:12

Istanza n.: CIRC_CONTRIB.1.0.0.2024.0001008 Pagina 10 di 10

1.  il trattamento dei dati avviene ai sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lettera e, UE/2016/679. Il Comune di Finalità:

Torino tratterà i dati personali conferiti in modo lecito, corretto e trasparente secondo quanto previsto dall’art. 5 

paragrafo 1, UE/2016/679. Il conferimento dei dati è obbligatorio se risulta necessario per lo svolgimento dei servizi 

richiesti, pertanto la loro mancata indicazione comporta l’impossibilità di utilizzare il servizio stesso.

2.  questi uffici tratteranno i Suoi dati personali lecitamente ai sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lettera e, Base giuridica:

UE/2016/679 e per obblighi normativi. Notizie aggiornate e dettagliate sulla normativa sono consultabili sul sito della 

Città di Torino http://www.comune.torino.it/ e della Circoscrizione in relazione al servizio richiesto. Il conferimento 

dei Suoi dati è obbligatorio; il mancato, parziale, o inesatto conferimento ha come conseguenza l'impossibilità di 

accogliere l'istanza presentata ovvero l'impossibilità di fornire il servizio richiesto.

3.  nel rispetto dell’art. 13, paragrafo 1 lettera e, UE/2016/679 i dati personali conferiti saranno trattati Destinatari:

da soggetti appositamente autorizzati, con l'utilizzo di procedure informatizzate o tradizionali, in grado di tutelare e 

garantire la riservatezza dei dati forniti, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità. In caso di 

comunicazione i dati potranno essere trasmessi a terzi (sia pubblici che privati) unicamente in caso di espressa 

previsione di legge. I dati non saranno trasferiti all’esterno dell’UE.

4.  nel rispetto dell’art. 13, paragrafo 2, lettera e, UE/2016/679 i dati personali conferiti saranno Conservazione dati:

conservati per tutta la durata dell’istruttoria e successivo periodo di tutela strutturale alle esigenze dell’Ente. I dati 

sono trattati nel rispetto delle disposizioni di legge o regolamento. I dati saranno trattati con strumenti manuali e/o 

informatici e telematici, con logiche di organizzazione ed elaborazione strettamente correlate alle finalità stesse e 

comunque in modo da garantire la sicurezza, l’integrità e la riservatezza dei dati stessi nel rispetto delle misure 

organizzativa, fisiche e logiche previste dalle disposizioni vigenti. Le misure di sicurezza adottate sono: sistemi di 

autenticazione, sistemi di autorizzazione, sistemi di protezione (antivirus, firewall, altro) minimizzazione, cifratura e 

continui monitoraggi di verifica e controllo continuo. I dati personali vengono conservati il tempo strettamente 

necessario nel rispetto della normativa vigente. La Città non utilizza modalità di trattamento basate su processi 

decisionali automatici e di profilazione.

5.  con riferimento al trattamento dei suoi dati personali, l’interessata/o ha diritto di Diritti dell’interessata/o:

esercitare i propri diritti come segue:

• Diritto di ottenere dal Titolare del trattamento la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati che la 

riguardano e, in tal caso, di ottenere l’accesso ai dati personali e alle informazioni previste dall’art. 15 UE/2016/679 

ed in particolare a quelle relative alla finalità del trattamento, alle categorie di dati, ai destinatari o categorie di 

destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati, al periodo di conservazione, ecc.

• Diritto di ottenere la rettifica dei dati nonché l’integrazione degli stessi.

• Diritto di cancellazione dei dati (“diritto all’oblio”) laddove ricorra una delle fattispecie di cui all’art. 17 UE/2016/679

• Diritto di limitazione del trattamento, nei casi previsti dall’art. 18 UE/2016/679

• Diritto di portabilità dei dati ai sensi dell’art. 20 UE/2016/679

• Diritto all’opposizione al trattamento ai sensi dell’art. 21 UE/2016/679 Tutti i diritti previsti dal regolamento UE/2016

/679 potranno essere esercitati mediante richiesta al Responsabile Protezione Dati (RDP) agli indirizzi e modalità di 

cui al punto 2 della presente informativa. L’esercizio dei Suoi diritti potrà avvenire attraverso contatto diretto e/o l’

invio di una richiesta anche mediante e-mail

al Titolare del trattamento dei dati, Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino, segreteria.

gabinettodelsindaco@comune.torino.it

al Responsabile Protezione Dati, Comune di Torino Piazza Palazzo di Città 1 – 10122 Torino, rpd-privacy@comune.

torino.it

Si ricorda che in qualsiasi momento l’interessata/o ha il diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei 

dati personali https://www.garanteprivacy.it/ e-mail garante@gpdp.it o ad altra Autorità di controllo.

Ho letto e accettato l' informativa Si



NAZIONALE ITALIANA DELL’AMICIZIA

TITOLO DEL PROGETTO

GRANDE FESTA DI FINE ANNO SCOLASTICO
   2&PICCHE, NOEMY e I LORO AMICI 

SUPEREROI E PRINCIPESSE
by  NIDA RECORDS

Progetto musicale Della Nazionale Italiana dell’Amicizia APS

Soggetto Proponente

La Nazionale Italiana dell’Amicizia Onlus (N.I.D.A.), è una Onlus, creata da un gruppo di
amici nel 2012 per aiutare bambini in difficoltà, segnalati in giro per l’Italia, o perché
gravemente malati e necessitano cure costose o perché vivono in condizioni economiche
di estrema povertà, e rimodernare reparti di ospedali pediatrici del Paese. 
Ideatori  del  progetto  “Supereroi  e  Principesse  in  corsia  negli  ospedali  pediatrici  del
Paese”, dopo aver realizzato eventi
di raccolta fondi molto importanti
in  giro  per  l’Italia,  la  NIDA  ha
ideato il Progetto 2&Picche - NIDA
Records con l’ambizione di rendere
virale  il  messaggio  che  ci  si  può
divertire e fare del bene al tempo
stesso.
Gli  eventi  e  spettacoli  che  si
organizzano  attraverso  questo
progetto,  contribuiscono  alle
raccolte fondi per mettere a norma
e  riaprire  la  vecchia  cioccolateria
che Capitano Rosso ci ha donato,
dove oltre a fare laboratori con le
scuole  della  circoscrizione
permetteremo a ragazzi disabili  di
lavorare il cioccolato per rivenderlo
e  aiutare  tanti  bambini  con
malattie rare 

Introduzione

La Nazionale Italiana dell’Amicizia, fin dalla sua nascita, ha la convinzione che investire
sui giovani sia l’unica via da perseguire per creare un mondo migliore.
Nasce  così  il  progetto  2&Picche -  NIDA Records  con l’ambizione di  rendere  virale  il
messaggio che ci si può divertire e fare del bene al tempo stesso.
La musica, le canzoni, il ballo sono il veicolo più rapido per arrivare alla testa e al cuore
delle persone, specialmente dei più giovani.
Dopo aver prodotto “Christmas Friends”, cover dei brani natalizi più famosi al mondo,
cantati da giovanissimi artisti emergenti, e “Colonna Sonora”, 11 inediti rivolti a temi

NAZIONALE ITALIANA DELL’AMICIZIA APS
Corso Unione Sovietica 115 – 10135 Torino 

Segreteria Organizzativa 333/9411394
e-mail: info@nidaonlus.it web: www.nidaonlus.it



sociali (2 cd che hanno venduto circa 15.000 copie), i fondatori Walter Galliano (autore
nato  a  Torino  il  14/08/1975)  e  Edoardo  Arrowood  (compositore  nato  a  Torino  il
19/04/1978) creano dalla loro amicizia 2&Picche, gruppo musicale di cui sono cantanti
e produttori per promuovere e far conoscere NIDA Records.

Lo Scopo del  Progetto  è  appunto  quello  di  far  passare  il  messaggio  ai  ragazzi  che
divertendosi si può fare del bene coltivando le proprie passioni per la musica e l’arte

Finalità:
Il progetto 2&Picche, attuale, ironico, dissacrante, ma al tempo stesso serio e riflessivo,
alterna pezzi freschi e leggeri che contengono comunque messaggi sociali importanti, a
pezzi molto profondi su tematiche delicati.
Ha  come  unica  finalità  quella  di  destinare  tutti  i  proventi  che  derivano  dalla
commercializzazione dei brani/cd musicali, live, spettacoli, ospitate varie per finanziare il
progetti della Nazionale Italiana dell’Amicizia Nida APS 
Con l’evento GRANDE FESTA DI FINE ANNO SCOLASTICO 2&PICCHE, NOEMY E I SUOI
AMICI SUPEREROI E PRINCIPESSE si vuole far conoscere il progetto ai tanti bambini e
famiglie  residenti  nella  circoscrizione  e  della  nascita  nel  quartiere  della  cioccolateria
solidale NIDA BY CAPITANO ROSSO che ci è stata donata dal maestro Gianfranco Rosso
(Capitano Rosso) e raccogliere i fondi per la messa a norma dei locali  dove oltre a fare
laboratori con le scuole della circoscrizione permetteremo a ragazzi disabili di lavorare il
cioccolato per rivenderlo e aiutare tanti bambini con malattie rare 

Progetti musicali realizzati:

- “Christmas Friends  ” (ottobre 2016) cd di cover dei brani natalizi più famosi al mondo

- “COLONNA SONORA” (febbraio 2017 - dicembre 2018) cd composto da 11 canzoni
inedite rivolte a temi sociali quali AMBIENTE, VIOLENZA SULLE DONNE, GUERRA,
AMICIZIA, AMORE, DIVERSITA’, BULLISMO,ABBANDONO DEGLI ANIMALI… canzoni
che fanno parte del progetto in elaborazione COLONNA SONORA “IL MUSICAL”

- “Mr Nidus e i suoi amici Supereroi” e “Mr Nidus ed il vero spirito del Natale” (marzo
2019-dicembre 2019)…2 musical inediti di fantasia, musicati con le più famose colonne
sonore dei cartoni animati. Protagonisti i volontari della Nida Onlus che portano sul
palco dei teatri i vestiti da supereroi e principesse indossati negli ospedali pediatrici di
tutta Italia per strappare un sorriso ai tanti/troppi bambini ricoverati.

- “I  nostri  Eroi”   (maggio 2020),  brano realizzato in collaborazione con giovani artisti
emergenti, per ringraziare i medici, gli infermieri, gli operatori sanitari e i volontari in
prima linea per contrastare la pandemia e per raccogliere fondi necessari a creare borse
di  studio  per  bambini  rimasti  orfani  di  medici  e  infermieri  morti  di  Covid  infettati
mentre erano in servizio.

- “2&Picche”   (giugno 2020): un vero e proprio “tormentone estivo”, primo successo dei
2&Picche inteso come “duo”,  che ha coinvolto per  la  produzione del  videoclip tanti
volontari della NIDA Onlus, quali ballerini e attori; lanciato sulle principali piattaforme
web, il brano (che invita i giovani ad abbandonare i social per corteggiare e di farlo di
persona  a  costo  di  rischiare  il  più  classico  2  di  picche)  supera  le  2.000.000  di
visualizzazioni, grazie ad una doppia tournée in giro per l’Italia tra interviste nelle radio
locali e serate in locali e villaggi vacanze.

NAZIONALE ITALIANA DELL’AMICIZIA APS
Corso Unione Sovietica 115 – 10135 Torino 

Segreteria Organizzativa 333/9411394
e-mail: info@nidaonlus.it web: www.nidaonlus.it

Partita Iva e codice fiscale: 10679850015



- “E’ andata come è andata (Hakuna Matata)”   (giugno 2021): La canzone è un nuovo
tormentone  estivo  che  supera  i  2.500.000  di  visualizzazioni  sui  vari  social,  molto
attuale, ironico e divertente , in cui compare il forte messaggio sociale per cui anche di
fronte a grandi avversità, c’è sempre la possibilità di ripartire, e spesso sono le persone
più deboli e meno fortunate a ricordarcelo. …E quale momento migliore dell’estate per
farlo e “vivere senza pensieri”

-  “Rari” (  marzo 2022)  canzone scritta in favore di  bimbi  malati  di  fibrosi  cistica e
bambini affetti in generale da malattie rare, inno alla vita e al non arrendersi mai,
nonostante  le  mille  difficoltà  causate  dalla  malattia  stessa.  La  particolarità  della
canzone è che ogni individuo che l’ascolta, può immedesimarsi nel testo anche se non
affetto da alcuna patologia, se non dagli ostacoli che si incontrano ogni giorno nel
percorso della vita

- Guerra alla guerra (aprile 2022): In una delle tappe dei vari tour, i 2&Picche hanno la
fortuna  e  l’onore  di  conoscere  il  grande arrangiatore, compositore,  direttore
d’orchestra (4 direzioni al Festival di Sanremo) Rocco Petruzzi, che oltre ad essere stato
musicista e produttore di Mango, vanta collaborazioni con i più grandi artisti della
canzone,  della  musica e  del cinema italiano (  Giorgia,  Elisa,  Morricone,  Tornatore
giusto  per  fare  qualche  nome  ).  Il  maestro,  attratto  dalla  bontà  e  genuinità  del
progetto,  decide  di  mettersi  a  disposizione  e  nasce  una  bella  amicizia  e  una
collaborazione artistica unica nel suo genere, fare musica con lo scopo esclusivo di
aiutare,  in ogni modo possibile,  chi è in difficoltà,  soprattutto bambini gravemente
malati e le loro famiglie. A far scoccare la scintilla è “Guerra alla Guerra”, canzone
scritta  nel  2017 (uno  dei  brani  di  Colonna  Sonora),  che  Rocco Petruzzi  decide  di
arrangiare, regalandole  la  solennità  necessaria  e  ammorbidendone,  con la  musica
delle  sue  tastiere,  il  testo  crudo  e  pungente  è  infatti  un  brano  purtroppo  molto
attuale ,  che vuole sottolineare come la nostra società sia abituata a pensare alla
guerra come a un fenomeno cinematografico, materia da video games, qualcosa che
viviamo come un concetto lontano, passato, che non ci appartiene, assorti dai social
che fanno apparire tutto virtuale, ma che purtroppo uccide e non ha mai smesso di
uccidere  nonostante  gli  atroci  esempi  del  passato.  La  storia  sembra  non  abbia
insegnato nulla e l’interesse di pochi individui continua ad avere la meglio sulle vite di
milioni  di  innocenti.  Ma  alzando la  testa  dai  telefonini,  e  dedicando il  tempo che
meritano i bambini, si può educare un “esercito della pace” che farà guerra alla guerra
ripudiandola per sempre per un mondo migliore. Il videoclip del brano è stato in parte
girato a Berlino, città simbolo degli errori da cui l’uomo dovrebbe imparare, e in parte
con centinaia di bambini delle scuole elementari di Torino, nella cittadella NIDA, che
dopo anni di abbandono, grazie ai volontari sta riprendendo vita per aiutare i bambini
gravemente malati.

 Per la prima volta compare nel progetto come corista Noemy (Noemi Savino), bravissima e
giovanissima  artista  emergente  di  NIDA  Records  che  oltre  a  iniziare  un  percorso  di
cantante solista con 3 inediti prodotti dai 2&Picche, ne diventa anche partner artistica.

- Il modo in cui mi guardi (luglio 2022 2&Picche feat Noemy) è una baciata/dance che
affronta un tema sociale  molto importante,  quello  che  porta spesso l’insicurezza di
molte  adolescenti  a  trasformarsi  in  anoressia  e  bulimia.  Come  da  tradizione  il
messaggio musicale dei 2&Picche è forte e in questo caso vuol essere rassicurante: “
quando pensi di non essere nessuno per il mondo, per qualcuno invece potresti essere
il mondo intero”….insomma credere sempre in se stessi prima di tutto..

- Dedica (agosto 2023 2&Picche feat Noemy): brano fresco, estivo, che spinge a ragionare
sul concetto di non avere paura di vivere qualcosa ( un amore in questo caso) che ci fa
stare  bene  anche  se  questo  potrebbe  non  essere  per  sempre,  perché  ci  sono  e  ci
possono essere attimi di vissuto così intensi da rimanere per sempre nei nostri cuori
indelebili . Ora tanti giovani si nascondo dietro tante scuse per giustificare paure che
una società sempre più difficile gli propone nel quotidiano, ma questo non significa non

NAZIONALE ITALIANA DELL’AMICIZIA APS
Corso Unione Sovietica 115 – 10135 Torino 

Segreteria Organizzativa 333/9411394
e-mail: info@nidaonlus.it web: www.nidaonlus.it



 dover vivere emozioni forti per paura di star male anche se questa emozione può durare
un solo attimo. Le emozioni che viviamo sono ciò che ci formano, che ci fanno capire cosa
vogliamo e cosa non vogliamo per il nostro meglio, ed è giusto viverle.

Descrizione del progetto:

 I 2&Picche dopo il primo tour estivo accompagnati dai “supereroi e principesse” della
NIDA APS  e dalla neonata NIDA Band e da NOEMY, creano un vero e proprio nuovo
format di spettacolo molto gradito dalle famiglie e richiestissimo in giro per l’Italia:

2&PICCHE, NOEMY E I LORO AMICI SUPEREROI E PRINCIPESSE
 Uno spettacolo in cui si vieni catapultati dentro un fumetto, un film , un cartone animato
o in un libro delle fiabe. Uno spettacolo che fa sognare grandi e piccini. 

 Un viaggio musicale emozionate di circa 1 ora e mezza, tra baby dance, inediti e cover
famosissime,  ballato, suonato e cantato dal vivo dalle Principesse e dai Supereroi più
amati di sempre. 

  Lo show che piace alle famiglie in cui sognare a occhi aperti e’ possibile e diventa magica
realtà di  fare del  bene divertendosi,  perché come detto tutto il  ricavato generato dai
contributi stanziati da amministrazioni commercianti ospitanti, verrà destinato ai progetti
solidali della Nazionale Italiana dell’Amicizia APS

Con questo format di spettacolo sarà organizzata la Grande Festa di fine anno scolastico
nella giornata di venerdì 31 maggio 2024 alle ore 15.00 all’interno del parco Di Vittorio  

Requisiti del progetto

Destinatari: Tutti, bambini e ragazzi accompagnati dalle loro maestre e famiglie

Durata:  spettacolo di circa 1 ora e mezza

Azioni e modalità di svolgimento: 

 Un viaggio musicale emozionate di circa 1 ora e mezza, tra baby dance, inediti e cover
famosissime,  ballato, suonato e cantato dal vivo dalle Principesse e dai Supereroi più
amati di sempre

Service e spazio adeguato (10mt x 6mt l’ideale, minimo 8mtx4mt)) per la NIDA BAND
composta da: 1 bassista; 1 batterista; 2 chitarrista; 3 cantanti.

Spazio  adeguato  fronte  band  per  i  Supereroi  e  principesse  per  animazione  e
coinvolgimento con balli.

Referente: Walter Galliano 3929778642

-

NAZIONALE ITALIANA DELL’AMICIZIA APS
Corso Unione Sovietica 115 – 10135 Torino 

Segreteria Organizzativa 333/9411394
e-mail: info@nidaonlus.it web: www.nidaonlus.it



N
.I

.D
.A

.  
A

P
S

NAZIONALE ITALIANA DELL’AMICIZIA          

Mod.01_bis

Al Dirigente della
Circoscrizione 8

Oggetto:  Integrazioni  e/o  parziali  modifiche  al  nostro  progetto  riferita  al  progetto  “GRANDE  FESTA
DI  FINE  ANNO  SCOLASTICO  2&PICCHE,  NOEMY  e  I  LORO  AMICI  SUPEREROI  E
PRINCIPESSE”  Istanza  n.202400001008  protocollo  1578  del  6  maggio  2024.

AUTODICHIARAZIONE RESA

AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. 445 DEL 28/12/2000

consapevole delle sanzioni penali nonché della conseguente decadenza dal beneficio nel caso di
dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, ai sensi degli artt. 75 e 76 D.P.R. 445 del 28/12/2000

       Il sottoscritto ROSARIO ARUNDINE  
residente  in  
NAZIONALE       ITALIANA  DELL’AMICIZIA NIDA APS,  Codice fiscale/Partita. IVA 10679850015 , con sede in
TORINO  Corso Unione Sovietica 115 10134

DICHIARA

in riferimento alla Vostra richiesta di integrazione alla richiesta di contributo n. 202400001008 protocollo 1578 del
06/05/2024, che:

1)  si allega la richiesta di iscrizione al Registro delle Associazioni della Città di Torino;

2)  nel preventivo non sono state indicate le entrate in quanto durante l’evento del 31.05.2024 sarà organizzato solo
l’intrattenimento per i bambini con i 2&Picche, Noemy e i Suoi Amici Supereroi e Principesse. Nel progetto è stato
indicato “si vuole far conoscere il progetto ai tanti bambini e famiglie e raccogliere i fondi per la messa a norma del
laboratorio di cioccolateria solidale” intendendo come fondi il  contributo che viene richiesto alla circoscrizione 8 e
comunque facendoci conoscere alle famiglie del territorio, speriamo in aiuti anche futuri come la donazione del 5 per
mille o altre forme. Comunque durante l’evento del 31.05.2024 non organizzeremo nessuna raccolta fondi tra il pubblico

3)  Contrariamente a quanto indicato nella scheda progetto in cui avevamo richiesto un locale all’interno del Parco di
Vittorio, non è più necessario.

Si ringrazia per la collaborazione e si inviano i più cordiali saluto

Data 20/05/2024                                                    
                                                                               

Allega:
Richiesta di iscrizione al Registro delle Associazioni della Città di Torino

NAZIONALE  ITALIANA  DELL’ AMICIZIA
Corso Unione Sovietica, 115 – 10135  Torino Italia

      Segreteria Organizzativa    Tel: 011-04.383.42   -    Cel: 333-94.113.94
e-mail: info@nidaonlus.it      web: www.nidaonlus.it

Partita IVA e Codice Fiscale : 10679850015

                                    



‭DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI‬
‭CIRCOSCRIZIONE 8‬
‭SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO‬
‭NIZZA MILLEFONTI - LINGOTTO - FILADELFIA‬

‭ALLEGATO N. 2‬

‭DETERMINAZIONE:‬ ‭C.8‬ ‭-‬ ‭DEVOLUZIONE‬ ‭DI‬ ‭CONTRIBUTO‬ ‭STRAORDINARIO‬
‭A‬ ‭FAVORE‬ ‭DELL'ASSOCIAZIONE‬‭NAZIONALE‬‭ITALIANA‬‭DELL'AMICIZIA‬‭-‬‭NIDA‬
‭APS‬ ‭IMPEGNO‬ ‭DI‬ ‭SPESA‬ ‭DI‬ ‭EURO‬ ‭3.000,00‬ ‭IN‬ ‭ESECUZIONE‬ ‭DELLA‬
‭DELIBERAZIONE DEL CI8‬‭23/2024.DEL 27‬‭MAGGIO 2024.‬

‭Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico.‬

‭Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128.‬

‭Vista‬ ‭la‬ ‭circolare‬ ‭dell’Assessorato‬‭al‬‭Bilancio,‬‭Tributi,‬‭Personale‬‭e‬‭Patrimonio‬‭del‬‭30‬‭ottobre‬
‭2012 prot. 13884.‬

‭Vista‬‭la‬‭circolare‬‭dell’Assessorato‬‭al‬‭Bilancio,‬‭Tributi,‬‭Personale‬‭e‬‭Patrimonio‬‭del‬‭19‬‭dicembre‬
‭2012 prot. 16298.‬

‭Effettuate le valutazioni necessarie,‬

‭si‬‭dichiara‬‭che‬‭il‬‭provvedimento‬‭richiamato‬‭all’oggetto‬‭non‬‭rientra‬‭tra‬‭quelli‬‭indicati‬‭all’art.‬‭2‬
‭delle‬ ‭disposizioni‬ ‭approvate‬ ‭con‬ ‭determinazione‬ ‭n.‬ ‭59‬ ‭(mecc.‬ ‭2012/45155/066)‬ ‭datata‬ ‭17‬
‭dicembre‬ ‭2012‬ ‭del‬ ‭Direttore‬ ‭Generale‬ ‭in‬ ‭materia‬ ‭di‬ ‭preventiva‬ ‭valutazione‬ ‭dell’impatto‬
‭economico‬ ‭delle‬ ‭nuove‬ ‭realizzazioni‬ ‭che‬ ‭comportano‬ ‭futuri‬ ‭oneri,‬ ‭diretti‬ ‭o‬‭indiretti,‬‭a‬‭carico‬
‭della  Città.‬

‭Il Dirigente‬
‭Arch. Luca Ghiringhelli‬

‭Firmato  digitalmente  ai sensi‬
‭dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i‬‭.‬

‭via Campana, 32 – 10125  Torino - tel. +39.011.011-35957 - 58‬
‭e-mail:‬‭c8cultura@comune.torino.it‬

‭pec:‬‭circoscrizione.VIII@cert.comune.torino.it‬


